El *Concilio de Antioquía* (del a. 303 o 341) subraya, por su parte, la potestad del obispo de la metrópoli, pero al mismo tiempo reconoce la potestad de cada obispo para regular su «parroquia» y sus posesiones, incluyendo la capacidad de ordenar presbíteros y diáconos<sup>7</sup>. El c. 21 recoge otra manifestación de territorialidad cuando prohíbe que un obispo se traslade a otra parroquia: por el contrario, debe permanecer en la iglesia que Dios le ha confiado<sup>8</sup>. En Antioquía se prohíbe también la ordenación de súbditos ajenos, salvo por invita-

6. «Quicumque temere ac periculose neque timorem Dei prae oculis habentes nec agnoscentes ecclesiasticam regulam discedunt ab ecclesia presbyteri aut diaconi vel quicumque sub regula modis omnibus adprobantur, huiusmodi nequaquam debent in alia ecclesia recipi, sed omnem necessitatem convenit illis inferri, ut ad suas paroecias revertantur, aut si non fecerint oportet eos communionem privari. Si quis autem ad alium pertinentem audacter invadere et in sua ecclesia ordinare praesumpserit non consentiente episcopo, a quo discessit is, qui regulae mancipatur: ordinatio talis irrita comprobetur»: versión latina en *Conciliorum Oecumenicorum Decreta*, curantibus J. Alberigo-J.A. Dosetti-P.P. Joannou-C. Leonardi-P. Prodi, 3 ed., Bologna 1973, pp. 13 y 14 (citado en adelante con las siglas COD). Ya el c. 15 del mismo Concilio había reprobado la costumbre de los traslados de obispos, presbíteros y diáconos de una a otra ciudad: cfr. COD, p. 13.

7. C. 9: «Per singulas regiones episcopus convenit nosse metropolitanum episcopum sollicitudinem totius provinciae gerere, propter quod ad metropolim omnes undique qui negotia videntur habere concurrant. unde placuit eum et honore praecellere et nihil amplius praeter eum ceteros episcopos agere, secundum antiquam a patribus nostris regulam constitutam, nisi ea tantum, quae ad suam dioecesim pertinent possessionesque subiectas. unusquisque enim episcopus habet suae paroeciae potestatem, ut regat iuxta reverentiam singulis competentem et providentiam gerat omnis possessionis quae sub eius est potestate. ita et presbyteros et diaconos ordinet et singula suo iudicio comprehendat. amplius autem nihil agere praesumat praeter antistitem metropolitanum, nec metropolitanus sine ceterorum gerat consilio sacerdotum»: en PONTIFICIA COMMISSIONE PER LA REDAZIONE DEL CODICE DI DIRITTO CANONICO ORIENTALE, *Fonti*, Fascicolo IX, *Discipline Générale Antique (IV<sup>e</sup>-IX<sup>e</sup> s.)*, ed. P.P. JOANNOU, I, 2: *Les canons des Synodes Particuliers*, Roma 1962, pp. 110 y 111.

8. «Episcopus ab alia paroecia nequaquam migret ad aliam, nec sponte sua prorsus insiliens, nec vi coactus a populis, nec ab episcopis necessitate compulsus. maneat autem in ecclesia, quam primitus a deo sortitus est nec inde trasmigret, secundum primum de hac re iam terminum constitutum»: *ibidem*, p. 121.

ción o con el consentimiento del metropolitano y de los demás obispos de la provincia<sup>9</sup>.

Las mismas prohibiciones de ausentarse del propio territorio y de ordenar candidatos dependientes de otros obispos se encuentra en el *Concilio de Sárdica* (a. 343/344)<sup>10</sup>. Aquí se añade otra expresión del respeto a la potestad episcopal, como es la observancia en otros lugares de la excomunión de un clérigo decretada por el propio obispo, sin perjuicio de que aquél pueda acudir a los obispos vecinos para defenderse de una posible injusticia: «et ille episcopus, qui iuste aut iniuste eum abiecit, patienter accipiat, ut negotium discutiatur, ut vel probeatur sententia eius a plurimis vel emendetur», dice la versión latina<sup>11</sup>.

En el año 381 el c. 2 del *Concilio de Constantinopla* se ocupó también del respeto de las reglas territoriales. Como un buen ejemplo de acomodación a la organización territorial secular, el Concilio emplea allí el término «diócesis» para referirse a las cinco circunscripciones civiles que enumera (Egipto, Antioquía, Asia, Ponto, Tracia), y prohíbe a los obispos actuar fuera de los límites prefijados. Más allá de sus lugares los obispos no deben realizar ordenaciones ni adoptar otras medidas, salvo que sean llamados. Las cuestiones que afecten a cada provincia deben ser resueltas por el sínodo provincial<sup>12</sup>.

9. «Nullus episcopus ex alia provincia audeat ad aliam transgredi et ad promotionem ministerii aliquos in ecclesiis ordinare, licet consensus videantur praebere nonnulli, nisi litteris tam metropolitani quam ceterorum, qui cum eo sunt, episcoporum rogatus adveniat et sic ad actionem ordinationis accedat. si vero nullo vocante, inordinato more deproperet super aliquibus ordinationibus et ecclesiasticis negotiis ad eum non pertinentibus componendis, irrita quidem, quae ab eo geruntur, existant, ipse vero incompositi motus sui et inrationabilis audaciae subeat ultionem, ex hoc iam damnatus a sancto concilio»: c. 13, *ibidem*, pp. 114 y 115.

10. Cfr. cc. 11, 12 y 15, en P.P. JOANNOU, *loc. cit.*, pp. 175-178 y 182.

11. Cfr. c. 14, *ibidem*, p. 180.

12. «Qui sunt super diocesan episcopi, nequaquam ad ecclesias, quae sunt extra terminos sibi praefixos, accedant nec eas hac praesumptione confundant, sed iuxta canones Alexandrinus antistes quae sunt in Aegypto regat solummodo. Et orientis episcopi orientem tantum gubernent servatis privilegiis, quae Nicaenis canonibus ecclesiae Anthiocenae tributa sunt. Asianae quoque dioeceseos episcopi ea solum quae sunt in dioecesi Asiana dispensent. Necnon et Ponti episcopi ea tantum quae sunt in Ponto, et Thraciarum, quae in Thraciis sunt, gubernent. Non vocati autem episcopi ultra suam dioecesim non accedant propter ordinationes faciendas vel propter alias dispensationes ecclesiasticas. Servata vero quae scripta

Dentro todavía del siglo IV los *Cánones de los Apóstoles* amonestan a los obispos para que no intenten «extra terminos proprios ordinationes facere in civitatibus et villis». Tampoco deben recibir a un clérigo que haya abandonado su «parroquia» (diócesis) sin consentimiento del propio obispo, de manera que el presbítero o diácono que se encuentre en tal situación no podrá ejercer el ministerio en el nuevo lugar<sup>13</sup>.

Estas normas de localización y fijación progresiva de la potestad episcopal se manifestaron también en occidente. Gaudemet cita como ejemplo bien remoto el c. 17 del *Concilio de Arlés*, del a. 314, el más antiguo concilio galo cuyas actas se han conservado. Allí se afirma, aunque de manera bastante genérica, el respeto de las respectivas competencias episcopales:

«Respecto de los que por su delito sean separados de la comunión, pareció bien que regresen a la comunión en los mismos lugares en los que fueron excluidos, con el fin de que ningún obispo pise a otro»<sup>14</sup>.

Además, deben mencionarse bastantes disposiciones de los *Concilios de Cartago* en África. Varios cánones cartaginenses del siglo IV abundan en la prohibición de usurpar la *plebs* ajena y ordenar clero sin consentimiento del obispo propio. La lectura de estos cánones africanos permite comprobar al mismo tiempo que los padres conci-

est de gubernationibus regula manifestum est, quod illa, quae sunt per unamquamque provinciam, provinciae synodus dispenset, sicut Nicaeno constat decretum esse concilio. Ecclesias autem Dei in barbaricis gentibus constitutas gubernari convenit iuxta consuetudinem, quae est patribus instituta»: COD, pp. 31 y 32.

13. «Episcopum non audere extra terminos proprios ordinationes facere in civitatibus et villis, quae illi nullo iure subiectae sunt; si vero convictus fuerit hoc fecisse praeter eorum conscientiam, qui civitates ipsas et villas detinent, et ipse et qui ab illo ordinati sunt, deponantur»: c. 35, en P.P. JOANNOU, *loc. cit.*, pp. 24 y 25. «Si quis presbiter aut diaconus aut quilibet de numero clericorum relinquens propriam paroeciam pergat ad alienam, et omnino demigrans praeter episcopi sui conscientiam in aliena paroecia commoretur, hunc ulterius ministrare non patimur, praecipue si vocatus ab episcopo redire contempserit in sua inquietudine perseverans; verum tamen tamquam laicus ibi communicet»: c. 15, *ibidem*, p. 15.

14. «De his qui pro delicto suo a communionem separantur, ita placuit ut, in quibuscumque locis fuerint exclusi eodem loco communionem consequantur, ut nullus episcopus alium episcopum inculcet»: En Ch. MUNIER, *Concilia Galliae a. 314-506*, «Corpus Christianorum. Series latina», CXLVIII, Turnholti 1963, p. 12. Cfr. J. GAUDEMET, *Charisme et droit*, cit., p. 51.